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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND năm 2021  

 

Tiếp nhận Công văn số 1951/VPUBND-THVX ngày 13 tháng 12 năm 2021 

của Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, về báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch 

cơ cấu lại ngành dịch vụ đến năm 2020, định hướng đến năm 2025;  

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện năm 2021 

Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 11/5/2020 của UBND tỉnh Đồng như sau:. 

1. Tình hình triển khai thực hiện 

Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 105/KH-UBND, Sở Lao 

động – Thương binh và Xã hội đã tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế 

hoạch số 207/KH-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2021 về Kế hoạch đào tạo nghề 

nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 2021 và giai đoạn 2021 -2025. Trong đó, lồng ghép 

các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 105/KH-UBND để tổ chức triển 

khai thực hiện. 

2. Kết quả thực hiện 

Năm 2021, đại dịch Covid-19 ảnh hưởng rất lớn đến tình hình phát triển kinh 

tế - xã hội của đất nước nói chung và tỉnh Đồng Tháp nói riêng. Tuy nhiên, với sự 

quan tâm chỉ đạo quyết liệt của lãnh đạo tỉnh, sự cố gắng của các cấp, các ngành 

và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của tỉnh, lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp đạt 

được nhiều kết quả tích cực, qua đó góp phần chuyển dịch cơ cấu ngành dịch vụ 

của Tỉnh, cụ thể sau: 

a) Công tác tuyển sinh đào tạo và việc làm 

- Năm 2021, toàn Tỉnh tuyển sinh, đào tạo được 15.178/15.000 học viên đạt 

101,19% chia theo trình độ đào tạo  Cao đẳng: 1.542 học viên, Trung cấp: 2.524 học 

viên, sơ cấp và dưới 3 tháng: 11.112 học viên, góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào 

tạo lên 71,8%; trong đó Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 51,4%.  

- Việc làm sau đào tạo: Theo thống kê từ các đơn vị đào tạo, tỷ lệ học sinh, 

sinh viên học trung cấp, cao đẳng ra trường có việc làm đạt trên 91%. Đối với đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn tỷ lệ lao động có việc làm sau đào tạo đạt trên 

85%; đối với đào tạo lao động theo đặt hàng của doanh nghiệp, chủ yếu các nghề 

như: Chế biến và bảo quản thủy sản, nghề May công nghiệp, sau đào tạo 100% 

người lao động được bố trí vào làm việc tại doanh nghiệp.  

- Để chủ động trong công tác tổ chức đào tạo thích ứng với tình hình mới, 

căn cứ các văn bản hướng dẫn của trung ương, Sở Lao động – Thương binh và Xã 
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hội đã triển khai hơn 30 văn bản về tăng cường công tác ứng dụng công nghệ 

thông tin trong giáo dục nghề nghiệp trong hoạt động giảng dạy, quản lý, tuyên 

truyền, tuyển sinh, hướng nghiệp, giải quyết việc làm; gắn kết với doanh nghiệp 

trong công tác đào tạo để nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến Phòng 

Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp, doanh nghiệp có đăng ký tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp, trung 

tâm Dịch vụ việc làm để tổ chức thực hiện, qua đó góp thành hoàn thành các chỉ 

tiêu nhiệm vụ năm 2021 của Tỉnh. 

b) Phát triển đội ngũ giáo viên, người dạy nghề, cán bộ quản lý 

Năm 2021, tổ chức rà soát chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ nhà 

giáo, cán bộ quản lý tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; qua đó, tổ chức, tham gia 

các khoá bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và cập nhật kiến thức được 580/388 

người, đạt 149,5%. Trong đó, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với 

Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh Long và Trường Cao đẳng nghề An Giang 

tổ chức bồi dưỡng được 235 nhà giáo, gồm: 04 lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn 

chức danh nghề nghiệp viên chức giáo dục nghề nghiệp: 185 nhà giáo(1), bồi 

dưỡng nghiệp vụ sư phạm: 50 nhà giáo(2); tham gia các hội nghị tập huấn nâng 

cao kiến thức do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tổ chức bằng hình thức trực 

tuyến được 345 lượt người.  Nhìn chung, đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo được 

đào tạo đạt chuẩn theo quy định, đáp ứng nhu cầu giảng dạy cho học sinh, sinh 

viên, người học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp toàn Tỉnh. 

c) Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cơ sở tham gia đào tạo nghề 

- Trên cơ sở nguồn vốn được phân bổ tại Kế hoạch 207/KH-UBND trong 

năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã tổ chức rà soát nhu cầu mua 

sắm trang thiết bị đào tạo tại 03 trường trung cấp trực thuộc; thực hiện kiểm tra, 

tiếp nhận thiết bị (nguồn vốn năm 2020) mua sắm thuộc 02 trường Trung cấp Tháp 

Mười, Hồng Ngự đảm bảo giao hàng theo đúng tiến độ, phù hợp với nhu cầu của 

đơn vị sử dụng.  

- Nhằm phát huy tối đa hiệu quả trang thiết bị dạy nghề đã được đầu tư, Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội đã phối hợp với các Sở, ngành có liên quan rà 

soát và tham mưu UBND Tỉnh xem xét, điều chuyển trang thiết bị giữa các đơn 

vị đào tạo, đồng thời thường xuyên có văn bản nhắc nhở, đôn đốc các đơn vị bảo 

trì bảo dưỡng và sử dụng đúng công năng của thiết bị. 

d) Sắp xếp lại mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp của Tỉnh 

Thực hiện Công văn số 794/UBND-TCD-NC ngày 15/11/2021 của Uỷ ban 

nhân dân Tỉnh, về việc rà soát các các đơn vị sự nghiệp công lập, Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội đã tổ chức rà soát, đánh giá lại thực trạng và hiệu quả hoạt 

động của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của Tỉnh, qua đó tham mưu, đề xuất Uỷ 

                                           
(1) Bồi dưỡng chức danh GDNN Hạng II với 147 nhà giáo, Bồi dưỡng chức danh GDNN hạng III 38 nhà giáo. 
(2) Bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm dạy trình độ cao đẳng 28 người, bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm dạy trình độ sơ 

cấp 22 người. 



3 

 

 

ban nhân dân Tỉnh lộ trình sắp xếp, tổ chức lại cơ sở giáo dục nghề nghiệp của 

07/12 huyện gồm: Tam Nông, Tân Hồng, Hồng Ngự, Châu Thành, Lai Vung, Lấp 

Vò Cao Lãnh trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Trung tâm 

Dịch vụ nông nghiệp. 

-  Trong năm 2021, hỗ trợ, tư vấn hướng dẫn cho 06 doanh nghiệp thành lập 

các Trường, trung tâm GDNN: Công ty TNHH 3T Đồng Tháp, Công ty cổ phần 

ô tô Tâm Phú Hào, Công ty TNHH Sen Đại Dương, Công ty TNHH TMDV Lý 

Hoài, Công ty TNHH Giải pháp khoa học và công nghệ Nam Việt – Chi nhánh 

Đồng Tháp, Công ty TNHH TM DV Liên San; trong đó, có 01 doanh nghiệp đã 

được Uỷ ban nhân dân Tỉnh cho phép thành lập Trung tâm giáo dục nghề nghiệp 

và 01 doanh nghiệp được cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động GDNN. Các 

DN còn lại đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ để hình thành các Trường, Trung 

tâm GDNN tư thục. 

3. Đánh giá chung 

a) Thuận lợi 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh Uỷ, Uỷ ban nhân dân Tỉnh, sự phối 

hợp tốt của các sở ngành, địa phương trong công tác đào tạo nghề và giải quyết 

việc làm cho người dân.  

- Có sự phối hợp tốt giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp 

trong việc đào tạo và sử dụng lao động: học sinh, sinh viên có nhiều điều kiện để 

tham gia thực tập, thực hành tại doanh nghiệp, thông qua liên kết doanh nghiệp 

chủ động được nguồn lao động chất lượng cao qua đào tạo, giúp hạn chế việc đào 

tạo lại của doanh nghiệp.  

b) Khó khăn 

- Do tình hình dịch bệnh Covid -19 diễn biến phức tạp, Tỉnh đã thực thực 

hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ từ ngày 14/7/2021 đến ngày 30/9/2021 nên công tác giáo dục 

nghề nghiệp, giải quyết việc làm của tỉnh gặp nhiều khó khăn. Một số địa phương 

năm 2021 không hoàn thành chỉ tiêu đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 

03 tháng theo Kế hoạch đề ra.  

- Năm 2021, do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19 nên nhiều doanh 

không tiếp nhận lao động hoặc tiếp nhận lao động rất ít nên công tác giải quyết 

việc làm gặp nhiều khó khăn. Thị trường lao động nước ngoài cũng bị ảnh hưởng, 

các nước tiếp nhận lao động Việt Nam cũng hạn chế các chuyến bay nên việc đưa 

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng gặp nhiều khó khăn. 

4. Định hướng công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022 

-  Tiếp tục thực hiện tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ tại Kế hoạch số 207/KH-UBND 

ngày 06 tháng 7 năm 2021 về Kế hoạch đào tạo nghề nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 

2021 và giai đoạn 2021 -2025; trong đó, chú trọng lồng ghép các nhiệm vụ được 

phân công tại Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 11/5/2020 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh để triển khai thực hiện. 
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- Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại mạng lưới các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của 

tỉnh theo hướng tinh gọn, hiệu quả; đầu tư trang thiết bị có trọng tâm, trọng điểm, 

tăng cường đầu tư trang thiết bị các ngành nghề trọng điểm, ngành nghề có thế 

mạnh của Tỉnh cho các trường trung cấp thuộc Sở để tổ chức đào tạo nguồn lao 

động có trình độ tay nghề cao, đáp ứng theo yêu cầu của doanh nghiệp; tiếp tục 

hướng dẫn các công ty doanh nghiệp các hỗ sơ thủ tục trong việc thành lập các 

trường, trung tâm tư thục. 

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho 

đội ngũ quản lý, cán bộ nhà giáo tại các cơ sở giáo dục nghề đạt chuẩn theo quy 

định; chú trọng đào tạo nguồn lao động có trình độ chuyên môn, năng lực nghề 

nghiệp, thành thạo kỹ năng, có phẩm chất đạo đức tốt, tác phong chuyên nghiệp, 

đáp ứng yêu cầu sản xuất, kinh doanh của đơn vị sử dụng lao động, nhất là lao 

động thuộc ngành dịch vụ. 

Trên đây là báo cáo báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch số 105/KH-UBND 

năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chuyển đến Sở Kế hoạch và Đầu 

tư tổng hợp./.          
 

Nơi nhận:       
- Sở KH&ĐT; 

- GĐ và PGĐ Sở;     

- Lưu: VT, GDNN(Hg).   

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thị Minh Tuyết 

 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-16T10:28:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-16T10:57:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-16T10:57:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-16T10:58:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




